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/I./

O  c i p i e

T O M A L  A K I R  E N A

! W r. 1914 - jako studentka U.J. w Krakowie - przynależność 
do Zw. Strzeleckiego /Kudelska, Sława, Jastrzębiec, Falkowska, 
Aleksandrowiczowie, Kozłowscy, Starzyńscy, PolińBki, Sk.... /

Z chwilą wybuchu wojny - Legiony. Z kobiecego oddziału 
/kmdt Jaworowski/ - Piekarska, Piłsudska, Pełczyńska, Sława,
Szara, Kolańskie, Korniłłowicz, Kudelska, Rzepecka, Smolik, Łoj- 
kówna, wraz z Rzepecką, Smolikówną, Łojkówną przydział do ekipy 
propagandowo- werbunkowej Polskieg Organizacji Narodowej PON - 
działalność na terenie Zgłębia i Łodzi oraz okolic, /Sokolnicki, 
Jodko, Sulkiewicz, Żuławski, Stanisławski, Bandrowski, Podworski, 
Lenartowicz, Perlowie i inni/. W Łodzi wydawnictwo "Do Broni”.

Po ponownym zajęciu terenu przez Rosję - Kęty, Jabłonków, 
Kraków, Piotrków w grupie delegowanej z Kmdy Legionów do Lep.
Wojsk. Nacz. Komitetu Narodowego - NKN - /Sikorski, Górecki, Po- 
hoski, Radlińska, Rzepecka, Kondulewiczówna/. Wyjazdy na tereny 
Polski i Zagranicę. W 1915 okrężnie /próba przez Rumunję/' - przez 
Szwecję do Warszawy /Daszyński, Liebermann, Sokolnicki, Strug, 
Wasilewscy, Szerer, Regierowie/. W Sztokholmie Łempiccy, Ledó- 
chowska, w Petersburgu żakowscy - W Warszawie - Śliwińscy, Berner,
S..... ? Popiel, Thugutt, Filipowicz, Preisowie?/'pewnie Prausowie/
itd ówcześni "politycy". Zgłoszenie się do Warsz. POW - lokal na 
Gulińskiego./Hołówkowa, Kwiatkowska, Barski, Kudelska i inni/. 
Wyjazdy kurierskie na szlaku Warszawa - Lublin - Kraków.

Następnie w Warsz. organizacji PPS. - W konspiracyjnej prasie: 
"Biuletyn". "Przegląd Polityczny" i legalnym tygodniku "Widnokręg" 
/Rzymowski, Hołówko, Szpotański, Downarowicz, Winawer, Niedział
kowski, Hertz, Krasuska, rfyrębowska/.^

W walkach o Lwów w 4 pp Leg. - akwd^ pod Gródkiem Jagielloń
skim i okolicy Lwowa - Zboiska i inne. Po okresie reorganizacji 
pułku w Jabłonnie Legionowie. - Na froncie wschounim Lida, I oło- 
deczno /Rola, Zarzycki, Zulauf, de Laveau, Jędrychowscy, Kasza, 
Janusz, Okulicki i Żarska-Zawadowska/.

Następnie w K-dzie Och. Legii Kobiet /Zawadzka, Ceysinger, 
Bogucka, Paleolog, Pawłowska, Rei...?/, referat OLK w oddz. I Szt. 
M.S.Wojsk /gen Duch/ - opracowywanie planów organizacyjnych i az 
szkoleniowych Legii, projektu umundurowania i statutu odznaki 
OLK. - Z kpt Zawadzką wyjazdy na inspekcję batalionów OLK ///iIno, 
Poznań/. Czasowo funkcja Komendantki baonu poznańskiego w zastęp
stwie urlopowanej por Janoty /Mikulska/. 12
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Łańcutem /ew, szczegóły/. Ponadto - na innej płaszczyźnie zagad
nień - m*vx*\rirtj okresami dość długimi, mieszkały w domu osoby 
" nie aryjski ego pochodzenia" - zaopatrywałam je w dokumenty /przez 
organizację - miałam prawo podpisu zapotrzebowań Dok. legał./, 
ewentualnie umieszczałam w bezpiecznych miejscach u bliskich mi 
pewnych ludzi. V późniejszym okresie - już po przeprowadzeniu 
się /na skutek konfiskaty domu przez Niemców/ na ul Chłodną opie
kowałam się kilkoma skoczkami. Pamiętam pseud. "Zabawka", "Oliwa" 
i in.

Od wiosny 1943 r na skutek aresztowań osób z sąsiedniej 
komórki - /wpadka w Równie/ przypadkowo ze mną powiązanych - 
poszukiwana byłam przez Gestapo - odwiedzało mOje mieszkanie co 
kilka dni - we dnie i w nocy przez cały1943 rok. W domu nie miesz
kałam i nie przychodziłam w pobliże domu nawet. Zmieniłam dziel
nicę, dokumenty, częściowo wygląd. /Wyjaśniano, że za szmugiel 
zatrzymana podobno przebywam na Majdanku, a następnie u wariatów./

Jednak w mieszkaniu moim zatrzymana została /zdaje się ucie
kając p r z e d  szpiclami/ - łączniczka Jadwiga O hm ielCLZ dokumentami 
“Wandy Wiśniewskiej", p o  sznurku ^lina Obrąckiewicz i właściciel
ka mieszkania z ul Chmielnej. W tym czasie aresztowano też w Kra
kowie na kontakcie węgierskim kurierkę moją Jadwigę leszczyńską - 
trzymaną na Montelupich, - tak jak Chmielowałeś- i Obrąckiewicz 
wywieziona też następnie do Oświęcimia. Kie zawiodły pod każdym 
względem i szczęśliwie z obozu wyszły.

jesieni 1943 r. zorganizowałam i prowadziłam komórkę szko
leniową /"Gniazdko"/, gdzie przygotowywałam do pracy w konspirac
ji, zaprzysięgaiam, zaopatrywałam w dokumenty itd pracowników 
dla V. KG, oraz Kmd Okręgów. Dla celów szkoleniowych i inspek
cyjnych przechodziłam na teren Rzeszy. -/Topola/.

W roku 1944 pracowałam jednocześnie w Y operacyjnej - przy
gotowując plany pracy kobiet w służbie łączności przyszłej Armii 
Polskiej /Usfcycki, Srebrzyński, Oliwa/.-

Na czas powstania otrzymałam przydział MOB w d.e. w Cddz.Y. 
Szt. K.G. A.K./Żeton Nr. 25/.

Ponieważ nie podjęto mej grupy z lokalu mob. na ul Górskiego
- dołscczyłam się z ludźmi dc Batalionu im. Kilińskiego /Kmdt Le- 
liwa-Rojcewicz/ - najbliższego miejscem postoju. Tam też pełniłam 
m.i. funkcje of. łączn., czasowo of. broni /gdyż z powodu rany 
nogi przez kilka dni nie mogłam chodzić/, opracowywałam codzien
nie ODB. Brałam udział w wielu patrolach i akcjach na barykadę na 
Królewskiej, na Pastę przy Zielnej /gdzie spotkałam się z saper
skim kobiecym oddziałem dr. Zofii Franio.
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W m...... 19.. udział w zebraniu organizacyjnym P.VK. W r...
odkomenderowana na roczny oficerski kurs łączności w Zegrzu, 
tamże dowodzenie Kobiecą Szkolną Kompanią Łączności /Podhorska, 
Kruze, Grabiańskie/ i opracowanie podręcznika tele i radiotech
niki oraz specjalnych środków łączności, wydanego drukiem jako 
podręcznik dla wojskowych szkół łączności /konsultacje z Drew
nowskim i Groszkowskim/. Następnie instruktorka łączności w PWK.

We wrześniu 1939 r. zostałam w ;/arszawie bez instrukcji. 
Mieszkałam na Woli, więc objęłam kierownictwo patrolu sanitarnego
- jednego z zorganizowanych w tej dzielnicy przez ojca mego leka
rza. Ponadto brałam aktywny udział w obronie przeciwlotniczej 
oraz utrzymywałam ścisły kontakt z grupą kobiet /PWK I Cz.Krz./ 
z terenu Woli, przewidując konieczność przygotowania się do pra
cy konspiracyjnej.

W październiku zespół ten wraz z grupą wojskowych, kolegów 
mego męża, przeważnie oficerów, którzy znaleźli się po kapitu
lacji w dzielnicy Żoliborza /około 20/ zgłoszony został do pow
stającej organizacji wojskowej gen Tokarzewskiego /Doktora/.- 
Przysięgę składałam w lokalu na ul Kruczej. Organizacja była w 
stadium formowania się. Z ramienia jej komendy wyjeżdżałam pod 
pseudonimem ^Soldau" w celu nawiązywania kontaktów w terenie,W,odszukiwania ludzi, tworzenia kmd okręgów początkowo /Lublinie 
i Krakowie. Następnie zostałam w oddziale VK. K.G. - w łączności 
konspiracyjnej - często wyjeżdżałam - jednocześnie szkoliłam i 
kierowałam pracą zespołu kurierskiego. Po wielkich aresztowaniach 
w r.1943 - prowadziłam "Gniazdko" komórkę szkolenia łączności 
konspiracyjnej. Szkolenie, zaprzysięganie, legalizowanie ludzi 
w //arszawie, okręgach, - przedostawałam się na tereny przyłączo
ne do Rzeszy.

Jednocześnie pracowałam w Łączności Operacyjnej V0 nad przy
gotowaniem dla W.S.K. planu mob. wykorzystania służby kobiet w 
dziale łączności przyszłej armii polskiej /tu ps.V" Słowik1'/.
W powstaniu, gdy mój przydział mob./w d.c.0ddz.V. K.Gł.AK/ nie 
został podjęty - wraz z swym zespołem dołączyłam do oddziału są
siadującego z moim mp. do Batalionu Kilińskiego /Kmdt Leliwa- 
Rojcewicz/, gdzie pełniłam służbę liniową a zarazem of. łącznoś
ci i czasowo oficer broni baonu /gdy z powodu rany przez okres 
kilku dni nie mogłam chodzić/. Brałam m.in. udział w akcjach ną 
barykadę przy ul Królewskiej i na Pastę przy ul Zielnej, gdzie 
spotkałam się z dr ZofiąvPranio /^Doktorem"/ i jej oddziałem 
saperskim. W połowie sierpnia na barykadzie w Al. Jerozolimskich 
zoszłam ranna w nogę.
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18 sierpnia na przejściu przez barykadę w Al. Jerozol. zos
tałam dość poważnie ranna. - Z Warszawy wyszłam 6 października.

Po pov,-staniu w t. zw. II EG. AK, byłam zastępcą Kmd łączn. 
komp. KG. z Częstochowy przeważnie w rozjazdach.

W lecie 1945 przez zieloną granicę udałam się na Zachód.
Wraz z informacjami dla b. władz AK miałam misję przekonywania 
ludzi w obozach itd. o konieczności powrotu do Kraju. - W rezul
tacie uniemożliwiono mi ówczesny wyjazd do Anglii w poszukiwaniu 
męża. - W Paryżu, San Georgio i Rzymie przeprowadzałam nieprzy
jemne rozmowy z Pełczyńskim, Iranklem i w.in. W jesieni 1945 wy
jechałam po raz drugi - przy trzecim przejściu granicy polsko - 
czeskiej - już na terenie Czech - w kwietniu 1946 zostałam aresz
towana.
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Po powstaniu - w Częstochowie pełniłam funkcje zastępcy 
kier. łączn. Konsp. 0V. K.G. AK. /przeważnie wyjazdy w teren - 
Milanówek, Kraków/.

tf lecie 1945 r. wyjazd za granicę /zieloną/- akcja przekony
wania ludzi o konieczności powrotu do kraju z obozów - trudności 
w dostaniu się do Anglii w poszukiwaniu męża. W jesieni drugi 
wyjazd. Przy próbie trzeciego aresztowanie w kwietniu 194b r.

21.111.69. /-/ I. Tomalak
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We wrześniu 1939, powróciwszy do Warszawy w przeddzień wybu
chu - nie zastałam żadnych rozkazów ani instrukcji, nie zdołałam 
już z nikim ze Sztabu porozumieć się i w rezultacie znalazłam się 
na terenie Woli, gdzie kierowałam patrolem sanitarnym - jednym 
z zorganizowanych w tej dzielnicy przez ojca mego, Dra Kowalskie
go, ponadto brałam czynny udział w zorganizowaniu, a po tym w pra
cy obrony przeciwlotniczej. oraz utrzymywałam ścisły kontakt z 
grupą kobiet /PWK i Cz.Krz./ na swoim terenie /Wola/.

W obliczu rozwijającej się tragicznej sytuacji rozpoczęłam 
z nimi przygotowania do pracy konspiracyjnej.

W październiku wspólnie z grupą około 20 oficerów - kolegów 
męża mego - zamieszkałych na Żoliborzu - zgłosiłam zespół swój 
do powstającej wojskowej organizacji gen Tokarzewskiego /Rómmel/.

Px*zysięgę składałam w lokalu na ul Kx*uczej 8 lub 10. W tym 
okresie do wyjazdu Tokarzewskiego /Doktór, Stolarski/ pracowałam 
m. in. z grupą teozofów - następnie z Roweckim /Janem/, Karasiów- 
ną /Jadwiga, Bronka, Berg/, Adamem, siostrą moją Piwońską /Julia, 
Henryka/, Janiną Bredel /Marianką/, ralessą /Marcysia/ itd. Spot
kania bardzo często w własnym mieszkaniu przy ul Działdowskiej - 
praca organizacyjna. Wyjazdy w teren dla ustalania kmd. Okręgów, 
zwłaszcza Lublin i Kraków.

W październiku względnie początkiem listopada 1939 r. z po
mocą dwóch chłopców przywiozłam z Krakowa przekazane z Węgier 
5 waliz banknotów 1000 zł.

Następnie przydział w V oddziale szt. KG. - w łączności 
konspiracyjnej - utrzymywanie łączn. z Kmdami Okr., przygotowanie 
lokali dla odpraw Okr. Kurierstwo - organizowanie i szkolenie 
zespołu kurierskiego. /Lokale: Focha 8, Maria Manduk; Młynarska 2 
Wójciccy, Polna 40 itd. M. in. współpracowały wtedy Wanda Harnas- 
son /Paula/, Jadwiga Chmielą /Giga/, Ładna i duża ekipa kurierska. 
Szefem V po Adamie był Pluta-Czachowski /Kuczaba/.

Mieszkanie moje w dużym ogrodzie i Z: możliwościami wyjścia 
w kilku kierunkach do jesieni 1941 r. było jednym z głównych lo
kali roboczych - okresami melina /wydzielony pokój w przyziemiu/ 
ludzi organizacji. Dość długo po powrocie z Łodzi, a przed wyru
szeniem na tereny wschodnie mieszkał tam Okulicki /Miller, Niedź
wiadek /, którego wraz z jego ekipą przygotowywałam, a następnie 
wyprowadziłam przez zieloną granicę koło wsi Sonina pod17



Łańcutem /ew. szczegóły/. Ponadto - na innej płaszczyźnie zagad
nień - okresami dość długimi, mieszkały w domu osoby 
"niearyjskiego pochodzenia" - zaopatrywałam je w dokumenty /przez 
organizację - miałam prawo podpisu zapotrzebowań Dok. legał./, 
ewentualnie umieszczałam w bezpiecznych miejscach u bliskich mi 
pewnych ludzi. W późniejszym okresie - już po przeprowadzeniu 
się /na skutek konfiskaty domu przez Niemców/ na ul Chłodną opie
kowałam się kilkoma skoczkami. Pamiętam pseud. "Zabawka", "Oliwa" 
i in.

Od wiosny 1943 r na skutek aresztowań osób b sąsiedniej 
komórki - /wpadka w Równie/ przypadkowo ze mną powiązanych - 
poszukiwana byłam przez Gestapo - odwiedzało mOje mieszkanie co 
kilka dni - we dnie i w nocy przez cały1943 rok. W domu nie miesz
kałam i nie przychodziłam w pobliże domu nawet. Zmieniłam dziel
nicę, dokumenty, częściowo wygląd. /Wyjaśniano, że za szmugiel 
zatrzymana podobno przebywam na Majdanku, a następnie u wariatóv/./

Jednak w mieszkaniu moim zatrzymana została /zdaje się ucie
kając przed szpiclami/ - łączniczka Jadwiga ChmielCLZ dokumentami 
"Wandy Wiśniewskiej", po sznurku Alina Obrąckiewicz i właściciel
ka mieszkania z ul Chmielnej. W tym czasie aresztowano też w Kra
kowie na kontakcie węgierskim kurierkę moją Jądwigę Leszczyńską - 
trzymaną na Montelupich, - tak jak Ohmielewalca- i Obrąckiewicz 
wywieziona też następnie do Oświęcimia. Nie zawiodły pod każdym 
względem i szczęśliwie z obozu wyszły.

W jesieni 1943 r. zorganizowałam i prowadziłam komórkę szko
leniową /"Gniazdko"/, gdzie przygotowywałam do pracy w konspirac
ji, zaprzysięgałam, zaopatrywałam w dokumenty itd pracowników 
dla V. KG, oraz Kmd Okręgów. Dla celów szkoleniowych i inspek
cyjnych T)rzechodziłam na teren Rzeszy. -/Topola/.

W roku 1944 pracowałam jednocześnie w 7 operacyjnej - przy
gotowując plany pracy kobiet w służbie łączności przyszłej Armii 
Polskiej /Usżycki, Srebrzyński, Oliwa/.-

Na czas powstania otrzymałam przydział MOB w d.c. w Oadz.V. 
Szt. K.G. A.K./Żeton Nr. 25/.

Ponieważ nie podjęto mej grupy z lokalu mob. na ul Górskiego
- dołączyłam się z ludźmi u o Batalionu im. Kilińskiego /Kmdt Le- 
liwa-Rojccwicz/ - najbliższego miejscem postoju. Tam też pełniłam 
m.i. funkcje of. łączn., czasowo of. broni /gdyż z powodu rany 
nogi przez kilka dni nie mogłam chodzić/, opracowywałam codzien
nie ODB. Brałam udział w wielu patrolach i akcjach na barykadę na 
Królewskiej, na Pastę przy Zielnej /gdzie spotkałam się z saper
skim kobiecym oddziałem dr. Zofii Franio.
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18 sierpnia na przejściu przez barykadę w Al. Jerozol. zos
tałam dość poważnie ranna. - Z Warszawy wyszłam 6 października.

Po powstaniu w t. zw. II KG. AK, byłam zastępcą lima łączn. 
komp. KG. z Częstochowy przeważnie w rozjazdach.

W lecie 1945 przez zieloną granicę udałam się na Zachód. 
Wraz z informacjami dla b. władz AK miałam misję przekonywania 
ludzi w obozach itd. o konieczności powrotu do Kraju. - W rezul
tacie uniemożliwiono mi ówczesny wyjazd do Anglii w poszukiwaniu 
męża. - W Paryżu, San Georgio i Rzymie przeprowadzałam nieprzy
jemne rozmowy z Pełczyńskim, Irankiem i w.in. W jesieni 1945 wy
jechałam po raz drugi - przy tezecim przejściu granicy polsko - 
czeskiej - już na terenie Czech - w kwietniu 1946 zostałam aresz
towana.
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z d. Kowalska

Urodziła się 26 października 1895 r. w Warszawie jako córka Franciszka 

Beniamina i Natalii Apolonii z Olszewskich. Ojciec był lekarzem i działaczem 

społecznikiem na warszawskiej Woli, matka działaczką niepodległościową.

Jej młodsza siostra Julia FJalina (zam. Piwońska) w latach 1914-1921 była 

współorganizatorką i komendantką Oddziału Żeńskiego POW w Krakowie, sekretarką KN 

POW, podoficerem, a następnie oficerem WP (ppor., dowódca Batalionu Wileńskiego 

OLK). Odznaczona w 1922 r. Krzyżem Walecznych za zasługi w walkach z Ukraińcami 

pod Lwowem w kwietniu 1919 r. w szeregach 5 pal, a w 1932 r. także Medalem 

Niepodległości. W okresie międzywojennym była jedną z organizatorek PWK. W okresie 

II wojny światowej pełniła funkcję zastępczyni szefa Wydziału Łączności Konspiracyjnej 

Oddziału V KG SZP-ZWZ-AK.

Irena dzieciństwo spędziła w Warszawie, gdzie uczyła się na pensji Jadwigi 

Kowalczykówny. Maturę uzyskała w Krakowie, a następnie rozpoczęła studia 

polonistyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Od wczesnych lat swego życia zajmowała 

się twórczością literacką.

W czasie I wojny światowej była żołnierzem Legionów Polskich i POW. W 1920 

r. sprawowała funkcję komendantki Baonu OLK w Poznaniu. W czasie wojny polsko- 

bolszewickiej zginął jej pierwszy mąż Jędrychowski.

/hr

Irena TOMALAKOWA lv. Jędrychowska
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W 1922 r. wyszła za mąż za kpt. Wacława Tomalaka, powstańca 

wielkopolskiego, komendanta szkoły w Zegrzu. Mieli syna Witolda i córkę Annę Krystynę 

(zam. Reszuto). Obydwoje w czasie wojny działali w Szarych Szeregach. Witold Tomalak 

w czasie Powstania Warszawskiego walczył w Batalionie „Parasol” .

W 1923 r. ukończyła oficerski kurs doszkoleniowy łączności w Zegrzu i po jego 

ukończeniu została mianowana podporucznikiem łączności. Była specjalistką szkolenia 

PWK w zakresie służby łączności. Należała do grona organizatorek PWK. Pracowała w 

Referacie Przysposobienia Rezerw Kobiecych w Wydziale Przysposobienia Rezerw w 

Oddziale III Sztabu Generalnego WP. Działała w Społecznym Komitecie Przysposobienia 

Kobiet do Obrony Kraju. W czasie kampanii wrześniowej pełniła służbę sanitarną.

W październiku 1939 r. została zaprzysiężona do SZP. Używała ps. Soldau i 

Słowik. Pracowała w łączności konspiracyjnej, jako kierownik krajowej komórki 

kurierskiej w Dziale Służby Wewnętrznej KG SZP. W KG ZWZ była początkowo kurierką 

montującą łączność w Komendach Obszarów i Okręgów. W Oddziale V KG AK pełniła 

funkcję instruktora w komórce szkoleniowej łączności. Od 1942 r. była kierownikiem 

Działu Łączności Kurierskiej z terenami zachodnimi i Generalny Gubernatorstwem. 

Następnie była zastępcą kierownika Oddziału Łączności Konspiracyjnej KG AK.

W Powstaniu Warszawskim uczestniczyła jako oficer łączności Batalionu 

„Kiliński” . Została awansowana do stopnia majora.

W 1943 r. została odznaczona Krzyżem Walecznych po raz 1, a na początku 1944 

r. Krzyżem Walecznych po raz 2.

Po upadku Powstania pełniła w Częstochowie funkcję zastępczyni Szefa 

Łączności KG AK (szefem była jej siostra mjr Julia Halina Piwońska, ps. Henryka). Po 

rozwiązaniu AK w styczniu 1945 r. została szefem łączności KG DSZ. Po rozwiązaniu 

DSZ działała nadal w WiN. W kwietniu 1946 r. została wysłana przez płk. Franciszka 

Niepokulczyckiego -  prezesa II ZG WiN, jako kurierka na Zachód do gen. Kopańskiego. 

Aresztowana 30 kwietnia 1946 r. z konspiracyjną pocztą przy przekraczaniu granicy 

czechosłowackiej w Cieszynie. Wyrokiem WSR w Warszawie została skazana na 15 lat 

więzienia. Więziona na Koszykowej, Mokotowie, w Fordonie, Inowrocławiu i ponownie 

w Fordonie.
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Po zwolnieniu z więzienia w maju 1956 r. mieszkała w Warszawie. W 1962 r. 

wrócił z Anglii do Kraju jej mąż, który w czasie II wojny światowej służył w PSZ na 

Zachodzie -  w ostatnim okresie wojny w 1 Dywizji Pancernej w stopniu podpułkownika.

Zmarła 27 grudnia 1971 r. Pochowana na Powązkach w grobie rodzinnym.

Źródła:

APAK, syg.425/WSK.
CAW, syg. ap 15215 (Kowalska-Piwońska Halina), KW 56/K 3469(Kowalska Halina), 

MN 17.IX. 1932 (Piwońska Halina).

Otwinowska B., Zawołać po imieniu.... , s. 316.
Tomalak I., Drugi brzeg, Toruń . . .?. . . ,  s. 197 -  205.
Zagórski A., Zrzeszenie.... , t. VI, cz. 3, s. 531, 733.

Zob. w CAW -  ap Jędrychowska Irena, Wacław Tomalak

Stachiewicz P., „Parasol” -  Witold Tomalak -  NIE JEST WYMIENIONY !

NADANIE VM NIEUSTALONE !
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Irena JĘDRYCHOWSKA z d. Kowalska, 2° voto Tomalakowa, ur. ^  
1885 r. w Warszawie, córka lekarza społecznika Franciszka Kowalskiego. ^  
Studentka Uniwersytetu Jagiellońskiego. Członek POW i żołnierz Legio- 
nów. Wstąpiła do OLK wraz z siostrą Haliną w 1919 r. W 1921 r. 
czasowo pełniła funkcję dowódcy Batalionu OLK Poznań, od 1 paździer- 
nika 1921 r. do zakończenia kursu była dowódcą oddziału szkolnego «  
w Zegrzu. W 1922 r. uczestniczka kursu doszkalającego dla oficerów § 
w Szkole Podchorążych Piechoty w Warszawie. Współorganizatorka ^  
ruchu pwk, specjalistka w zakresie służby łączności. W kampanii 
wrześniowej w 1939 r. czynna w służbie sanitarnej. Zaprzysiężona . ^ 
w październiku 1939 r. w SZP, ps. „Soldau”. Kierowała łącznością KG 
AK na tereny zachodnie GG. W czasie Powstania Warszawskiego oficer 
łączności baonu „Kiliński”, ranna. Irena Jędrychowska została awansowana 
do stopnia majora. Więzień polityczny w latach 1946—56. Zmarła w 1971 r. 
w Warszawie.

Źródła: Zawacka E., Czekajaę na rozkaz, Lublin 1992; Łączność, sabotaż, dywersja, 
Londyn 1985, akta OLK w CAW.
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SYLWETKI

Irena Tomalakowa

Mjr Tomalak Irena, z d. Kowal
ska, I voto Jędrychowska, ps. „Soldau”,
„Słowik”, „Maria”?, (1895-1971).

Ur. 26 października 1895 roku 
w Warszawie, córka Franciszka Benia
mina Kowalskiego i Natalii Apolonii z 
domu Olszewskiej. Ojciec, ur. w 1869 
roku w Warszawie był lekarzem i dzia
łaczem społecznym warszawskiej Woli; 
matka ur. 1870 r. w Warszawie była 
działaczką niepodległościową.

Irena, jak i młodsza o 3 lata sio
stra Julia Halina, były uczennicami pensji Jadwigi Kowalczykówny 
w Warsza\yie. W domu Kowalskich odbywały się wówczas zebrania 
zespołów samokształceniowych młodzieży żeńskiej.

Od 1912 roku (po rozstaniu się rodziców), Irena z matką i 
siostrą mieszkała w Krakowie, gdzie w 1913 roku zdała maturę i 
podjęła studia polonistyczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. Tam 
od 1914 roku należała do Związku Strzeleckiego, przeszkolona w 
żeńskiej drużynie „Strzelca”. Była żołnierzem Legionów i POW - 
Polskiej Organizacji Wojskowej. W 1918 roku powróciła z matką i 
siostrą do Warszawy. Wstąpiła do Ochotniczej Legii Kobiet. Uczest
niczyła w walkach w obronie Lwowa i na froncie wschodnim; jako 
ppor. OLK m.in. dowodziła poznańskim Batalionem OLK.

W czasie wojny wyszła za mąż za Jędrychowskiego (imię nie
znane), który zginął na froncie w 1920 roku.

Po demobilizacji OLK w 1921 roku, wraz z por. Marią Witte- 
kówną, ppor. Marią Podhorską i ppor. Haliną Kowalską (siostrą 
Ireny) jako jedyne oficerowie-kobiety wywalczyły sobie - chcąc sku
tecznie działać w zakresie przygotowywania kobiet do udziału w 
grożącej na nowo wojnie - skierowanie na doszkolenie oficerskie w 
warszawskiej Podchorążówce Rezerwy Piechoty (dla uzyskania ze
zwolenia musiały ubiegać się aż o interwencją Marszałka Piłsud-
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skiego). W lipcu 1922 r. wszystkie cztery otrzymały weryfikację stop
ni oficerskich. Irena uzyskała dodatkowo specjalistyczne wyszkole
nie na oficerskim kursie łączności. Tam poznała męża, byłego po
wstańca wielkopolskiego wówczas kpt. Wacława Tomalaka, komen
danta Szkoły łączności w Zegrzu. Wraz z nim (ślub odbył się 
17.10.1922 r.) wyjechała na kilka lat do Grudziądza. Tam dłuższy 
czas chorowała. Była matką dwojga dzieci, urodzonych w Warsza
wie w 1927 i 1930 r. Przez cały czas dużo pisała - oprócz wierszy 
m.in. powieści o tematyce wojennej i społecznej (jak sama określi
ła - „polityczne z dużym wydźwiękiem satyrycznym”).

Wróciwszy do Warszawy włączyła się ponownie w ruch przy
sposobienia kobiet do obrony kraju. Była jego współorganizatorką, 
w tym jako specjalistka szkolenia fachowego w zakresie służby 
łączności. W organizacji PWK - Przysposobienia Wojskowego Ko
biet - uzyskała wysoki stopień podinspektorki.

W kampanii wrześniowej 1939 r. nie zmobilizowana, w cza
sie obrony Warszawy zorganizowała na Woli punkt sanitarny i pro
wadziła patrol sanitarny, jeden z utworzonych tam przez jej ojca. 
Uczestniczyła tamże w obronie przeciwlotniczej wraz z grupą ko
biet z PWK i PCK.

15 października 1939 r., zaprzysiężona w SZP - Służbie Zwy
cięstwu Polski, była pierwszą kurierką gen. Tokarzewskiego, która 
w XI 1939 r. dotarła do tworzącej się Bazy łączności Sztabu Na
czelnego Wodza w Budapeszcie (zorganizowała przewóz z Węgier 
i Krakowa 5 waliz wypełnionych 1000 zlotowymi banknotami). W 
1940 r. pełniła funkcję kierowniczki służby kurierskiej Sztabu głów
nego SZP, potem ZWZ - Związku Walki Zbrojnej - montując 
łączność z komendami obszarów i okręgów. Dom ojca Ireny na 
Woli przy ul. Działdowskiej (Niemcy nazwali tą ulicę Soldaustrasse
- stąd ps. Ireny „Soldau”) stał się ważnym lokalem kontaktowym 
dla sztabowców SZP i ZWZ; później służył też okresami ukrywa
niu Żydów. Po utworzeniu w Komendzie Głównej ZWZ, potem 
AK, dwóch krajowych komórek kurierskich kierowała pocztą ku
rierską do okręgów zachodnich ZWZ. W 1943 roku, mimo poszu
kiwania jej przez gestapo, pełniła inne dokładniej nie znane funk
cje w Oddziale V „K” (łączności Konspiracyjnej) Komendy Głów
nej Armii Krajowej. M.in. kierowała komórką szkoleniową dla ku-
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rierów „Gniazdko” i okresowo była gospodynią lokalu przyjmują
cego skoczków spadochoronowych. W 1944 roku, otrzymawszy rów
noczesny przydział do Oddziału V „O” (łączności Operacyjnej) KG 
AK, przygotowywała plany pracy kobiet w służbie łączności przy
szłych Polskich Sił Zbrojnych. Od 1944 r. była członkiem „Nie”, 
Organizacji „Niepodległość” (zakonspirowanej wewnątrz AK).

Na czas Powstania otrzymała przydział MOB w Oddziale V 
Sztabu KG AK (żeton nr 25). Ponieważ nie została podjęta w loka
lu mob. przy ul. Górskiego, dołączyła ze swoją grupą do Batalionu 
„Kiliński”. Tam pełniła służbę liniową a zarazem oficera łączności 
(a kiedy 18 sierpnia została ranna w nogę, była czasowo oficerem 
broni Batalionu). Brała m.in. udział w akcjach na barykadę przy ul. 
Królewskiej i na Pastę. Uzyskała awans do stopnia majora.

W Częstochowie pełniła - przeważnie w rozjazdach - funkcję 
zastępczyni Szefa łączności popowstaniowej Komendy Głównej AK 
(Szefem łączności była siostra Ireny, mjr „Henryka”, Julia Halina 
Kowalska-Piwońska). Po rozwiązaniu AK w styczniu 1945 r. Irena 
była Szefem łączności DSZ - Delegatury Sił Zbrojnych - i przy
puszczalnie także równocześnie w „Nie” - przybrawszy tam (co jest 
jednak informacją niepewną) ps. „Maria”. Latem 1945 r. wyprawi
ła się z informacjami o sytuacji w kraju przez Czechy do Paryża i 
Rzymu, m.in. z misją przekonania przebywających na zachodzie 
Polaków o potrzebie powrotu do kraju. Wyjazd powtórzyła jesie- 
nią 1945 r. i mimo nalegań męża, przebywającego od 1939 r. w Pol
skich Siłach Zbrojnych na Zachodzie, ponownie powróciła do kra
ju. W czasie trzeciej wyprawy została przy przekraczaniu granicy 
czeskiej dnia 21 kwietnia 1946 r. zaaresztowana i przewieziona do 
Warszawy. Skazana po długim śledztwie przez Rejonowy Sąd Woj
skowy w Warszawie na 15 lat pozbawienia wolności przebywała 

 ̂ łącznie przez 10 lat w więzieniach, kolejno na Koszykowej i Moko
towie, potem w Fordonie, Inowrocławiu i znowu w Fordonie.

Zwolniona dnia 7 maja 1956 r. Powróciła do Warszawy do 
dzieci. Ciężko chora na krótko podjęła jeszcze pracę zarobkową. 
W 1962 r. powrócił mąż, również chory. Ostatnie lata spędziła z 
córką, unieruchomiona w fotelu, ciesząc się wnuczką Barbarą i 
wypełniając życie czytaniem. Cały dorobek pisarski spłonął w cza
sie Powstania.
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Zmarła dnia 15 grudnia 1971 roku w Warszawie, gdzie spo
czywa w rodzinnym grobie na Powązkach, obok ojca, który zmarł w 
Warszawie w 1941 roku, syna Witolda, powstańczego żołnierza Sza
rych Szeregów, zmarłego w 1990 roku jako kpt. marynarki i obok 
męża pochowanego w Warszawie w 1968 r. Matka została zamor
dowana przez Niemców w czasie Powstania.

Dane o odznaczeniach wojennych Ireny są niepełne: Krzyż 
Walecznych I w 1943, II w 1944 r., Krzyż AK i 4-krotny Medal 
Wojska.

(Z  książki: Irena Tomalakowa - Drugi brzeg, wiersze wojenne 
i więzienne. Toruń 1994. Biogram oprać. Elżbieta Zawacka „ZO”.)

Irena Tomalakowa

LULAJŻE JEZUNIU...

Choć kraty, siatki i blindy m atole 
wieczorem niebo na nas patrzy jeszcze.
Dziś jest, jak otchłań, ciemne, granatowe,
Złotym gwiazd pyłem wicher rzuca w przestrzeń.

Wicher, Mróz, Grudzień ... I tej właśnie nocy , 
tu się urodził, na więziennej pryczy 
w blasku gwiazd tylko, bez żadnej pomocy, 
maleńki Jezus. Nie płacze, nie krzyczy - 
Wie, że nie wolno ... Lekko tylko kwili...

Lulajże Jezuniu, lulajże lulaj - 
dzisiaj Cię więźniarka do snu utula.
Ze słomy, onucek, więziennych szmatek 
zrobi Ci posłanie i strój bogaty.

Ogrzany i syty w najcichszym kąciku, * 
uśnijże w uśmiechach, śliczne Dzieciątko.
Uśnijże, ach uśnij, lulajże, lulaj - 
więźniarka też matka - pieści, utula.
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Zachowane wiersze Ireny 1'omal ak owej, żołnierza trzech wojen i trzech 
okupacji, majora lO®* AK, więzionej w FEL w najcięższych więzieniach 
przeznaczonych dla kobiet: w Fordonie i Inowrocławiu.*Jej kxs-ś
kreśl4 "biografię walczącego pokolenia: od Legionów i POW po AK -WiN, 
a przede wszystkim wstrząsającym i plastycznym obrazem nieznanej 
na ogół rzeczywistości więziennej: nie ma w ni^'monotonii, skala 
form, przeżyć i motywów zadziwia. Powstał z nich poetycki portret 
zbiorowy kobiet walczących o Niepodległość.
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Irena Tom ałak „Sołdau”, „Słowik” 1895-1971.
Żołnierz Legionów i POW. instr. PWK. w stopniu podinspektorki. Od października 1939 w 
SZP; pierwsza kurierka gen. Tokarzewskie-go. Od 1940 r. kierowniczka służby kurierskiej 
Sztabu Gł. SZP-ZWZ. Od 1943 r. w Oddz, Łączności Konspiracyjnej KG AK. Uczestniczka 
Powstania Warszawskiego. Członkini „Nie”. Od stycznia 1945 r. Szef Łączności Delegatury 
Sił Zbrojnych i WiN. Aresztowana w kwietniu 1946 przez UB, więziona 10 lat. Major.

40



41



42



List I.S,

marg
c.d-̂ł ,vi«o.

W okresie międzywojennym /w rps.j m-w/ w Społem i (c------) jako
of/icer/ łączności w W#g.£* .... 0

M-HHHc. » U CUia& C & o

Aoplaek ^ra âm znów b. czynny udział w walce przeciwko okupantowi, /ukry
li góry wałam się przed gestapo, co parę dni w domu były wizyty^ Od pierw=

szych chwil okupacji w podziemiu. Ze swą grupą znalazłam się w ZWZ - 
AK, W Powstaniu poważnie ranna - nie wyszłam jednak, z akcji ...
trudny do odczytania, zaczyna się od słów: Długi czas
j

W kwietniu 1946 za działalność okupacyjną w AK zostałam aresztowana
i przesiedziałam prawie 10 lat w Mokotowie* Fordonie i Inowrocławiu.
Po wyjściu przywrócona zostałam do praw *» pracowałam w "Kuchu" - 
z powodu choroby ostatnio przebywam u e#rki.
Z okresu więzienia mam kilka wartościowych utworów* które po przyjeź= 
dzie do Warszawy prześł-ę-- /prz yn i osfJ?/ Panu.
Wiersz ,fFaiadLryM powstał w okresie okupacji, gdy 14 —letni syn mój, 
Witold /Szare Szeregi/, aresztowany aa podkładanie bomb w kinie 
/Apollo - PL.3 Krzyży/ odsiadywał na Szucha i następnie na Pawiaku, 
gdzie zetknął się z takim "milczącym" bohaterem. - Syn wraz z kolegą 
wyszli dzięki b* właściwemu, w śledztwie zachowaniu się / g d z i e / upor= 
czywie nie przyznawali się do winy. Bardzo bity - całe życie cierpi n£ 
silne bóle głowy. **■ /vdLvtin i &'dyhjvL.
Wszystko prawie, co pisałam w czasie okupacji przepadło, j/dopisek ...7'

— - Palmiry, które były mi sd ecjalnie drogif
- zapamiętałam, ktoś je w odpisie przechował i tak ocalały wraz z 
kilkoma powstaniowymi utworami*

\ j  z/kMraJL - O l o i A s^aly. d o  u f i  < O ( U -  ^ U

W l - n ę  -  i 1333 • <*n v f '

’’ it-nyyhy^. Yl(yyz*wr»

1 l/k/)
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K G  AK
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i- ot l̂ tfureiU^
Trena To malakowa, z d. Kowalska, ur. i»»d. 
Żołnierz Legionów i PO W . W  1920 kom endantka 
baonu O LK  w Poznaniu. W spółorganizatorka ru 
chu pwk, specjalistka szkolenia fachow ego w za
kresie służby łączności. W  kam panii wrześniowej 
1939 czynna w służbie san itarnej. Zaprzysiężona 
w październiku 1939 w SZ P-Z W Z -A K  -  ps. „Sol- 
dau” („Słow ik”) -  z przydziałem  do O ddziału  Ł ą
czności K onspiracyjnej K G  A K , gdzie k ierow ała 
łącznością na tereny zachodnie G G . W  czasie Po
wstania W arszawskiego była oficerem  łączności 
baonu „Kiliński” , tam  ranna. A w ansow ana do sto
pnia m ajora. W ięzień polityczny w latach 1946-56.
Zm. w 1971 w W arszawie. Pochow ana na Pow ąz
kach.
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Pedinspektorka Tonalakowa Irena z d. Kowalska, ur*
* n-1885 r* Zełnirz# Legionów i POW. W 1920 r. KemsttTl® 

fea Baonu Ochotniczej Legii Kobiet w Poznaniu, Wkjtó 
Współerganizatirka rueku pwk.Specjalistka szkoło- 
nia fachowego w zakresie służby łączności.V kam
panii wrześniowej czynna w służbie sanitarnej*
Z aprzysieżejia w październiku 1939 w SZP-ZWZ-AK ps
ps^Soidau”' z przydziałem do Oddziału Łączności Kone 
spiraeyjnej KGt gdzie kierowała łącznością na tere
ny zachodnie GG.W czasie Powstania była eficerem tą 
łączności Baonu "Kiliński",tam ranna? awansowana
do stopnia mjra, Więzień polityczny w lataek 1946- 
1956,Zmarła w 1971 r. w Warszawie, poekowana na *»w 
Fewązkaek.
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